3、《企业数据资源相关会计处理暂行规定》

财政部于 2023 年 8 月 21 日发布了《企业数据资源相关会计处理暂行规定》（以下简称

“暂行规定”）。根据暂行规定：

（1）会计处理

企业应当按照企业会计准则相关规定，根据数据资源的持有目的、形成方式、业务模

式，以及与数据资源有关的经济利益的预期消耗方式等，对数据资源相关交易和事项进行

会计确认、计量和报告。

（2）列示

江西省国有资本运营控股集团有限公司公司债券年度报告（2024 年）

20

企业在编制资产负债表时，应当根据重要性原则并结合本企业的实际情况，在“存货”

项目下增设“其中：数据资源”项目，反映资产负债表日确认为存货的数据资源的期末账

面价值；在“无形资产”项目下增设“其中：数据资源”项目，反映资产负债表日确认为

无形资产的数据资源的期末账面价值；在“开发支出”项目下增设“其中：数据资源”项

目，反映资产负债表日正在进行数据资源研究开发项目满足资本化条件的支出金额。

（3）披露

企业应当按照相关企业会计准则及本暂行规定等，在会计报表附注中对数据资源相关

会计信息进行披露。

根据暂行规定，本公司于 2024 年 1 月 1 日起执行上述规定，并采用未来适用法执行本

暂行规定，本暂行规定施行前已经费用化计入损益的数据资源相关支出不再调整。该会计

政策变更对公司合并财务报表及母公司财务报表不产生重大影响。

4、其他会计政策变更

本报告期内无其他会计政策变更。

（二）会计估计变更

本报告期内无其他会计估计变更。

（三）重大前期差错更正事项

公司及子公司补缴了 2023 年及以前年度房产税、土地使用税、印花税、增值税及其附

加税及企业所得税合计 25,411,750.84 元（其中：2023 年之前房产税和土地使用税合计

1,258,426.52 元，印花税 20,648,326.77 元、增值税及附加税合计 391,885.36 元，2023 年度

房产税和土地使用税合计 615,021.43、印花税 2,495,031.41 元、增值税 3,059.35 元）。上述

差错，公司进行追溯调整。上述调整导致 2023 年 12 月 31 日应收账款增加 50,989.20 元，

其他流动资产减少 712,499.44 ，应交税费增加 25,411,750.84 元，盈余公积减少

2,342,958.36 元，未分配利润减少 23,730,302.72 元。2023 年度营业收入增加 47,929.85 元，

税金及附加增加 3,110,052.84 元。

对 2023 年 12 月 31 日及 2023 年度财务报表影响如下（仅列示有影响的项目）：

1、合并资产负债表

  报表项目   更正后   更正前   更正金额

应收账款 28,997,681,026.87 28,997,630,037.67 50,989.20

其他动资产 13,944,760,727.27 13,945,473,226.71 -712,499.44

 资产合计  620,471,541,188.07 620,472,202,698.31 -661,510.24

江西省国有资本运营控股集团有限公司公司债券年度报告（2024 年）

21

应交税费  3,417,082,612.72 3,391,670,861.88 25,411,750.84

 负债合计  399,541,429,197.02 399,516,017,446.18 25,411,750.84

盈余公积 232,452,586.62 234,795,544.98 -2,342,958.36

未分配利润  19,295,949,921.16 19,319,680,223.88 -23,730,302.72

  归属于母公司所有者权益合计  120,246,555,797.42 120,272,629,058.50 -26,073,261.08

 股东权益合计  220,930,111,991.05 220,956,185,252.13 -26,073,261.08

2、合并利润表

报表项目 更正后 更正前 更正金额

一、营业收入 637,733,593,038.27 637,733,545,108.42 47,929.85

税金及附加 2,153,671,485.35 2,150,561,432.51 3,110,052.84

二、营业利润（亏损以“-”号填列） 11,542,052,414.07 11,545,114,537.06 -3,062,122.99

三、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 11,574,763,397.68 11,577,825,520.67 -3,062,122.99

四、净利润（净亏损以“-”号填列） 9,295,568,022.58 9,298,630,145.57 -3,062,122.99

3、合并现金流量表

上述会计差错更正对合并现金流量表没有影响。

4、母公司资产负债表

  报表项目   更正后   更正前   更正金额

应交税费  30,249,918.77 6,820,335.13 23,429,583.64

 负债合计  26,386,987,755.43 26,363,558,171.79 23,429,583.64

盈余公积 232,452,586.62 234,795,544.98 -2,342,958.36

未分配利润  6,212,887,057.20 6,233,973,682.48 -21,086,625.28

 股东权益合计  108,457,480,295.73 108,480,909,879.37 -23,429,583.64

5、母公司利润表项目

 报表项目  更正后  更正前  更正金额

税金及附加 3,640,218.42 1,246,437.01 2,393,781.41

二、营业利润（亏损以“-”号填列） 737,268,585.87 739,662,367.28 -2,393,781.41

三、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 736,513,409.25 738,907,190.66 -2,393,781.41

四、净利润（净亏损以“-”号填列） 736,513,409.25 738,907,190.66 -2,393,781.41

江西省国有资本运营控股集团有限公司公司债券年度报告（2024 年）

22

6、母公司现金流量表

上述会计差错更正对母公司现金流量表没有影响。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产、净资产任一指标占发行人合并报表相应数据 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产、净资产任一指标占上个报告期发行人合并报表相应数据 10%以

上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目
主要构

成

本期末余

额

较上期末

的变动比

例（%）

变动比例超过 30%的，说明原因

衍生金融资产
期 货 合

约等
9.50 354.40 子公司衍生金融资产增加所致

其他流动资产

理 财 产

品 保 证

金等

242.19 73.68 子公司其他流动资产增加所致

其他债权投资

中 天 龙

泉 湾 广

场 项 目

先等

3.11 493.46 子公司债权投资增加所致

其他权益工具投资

国 债 、

地 方 债

等

119.40 -39.62 子公司其他权益工具投资减少所致

投资性房地产

房 屋 和

建 筑 物

等

61.76 31.66 子公司投资性房地产增加所致

其他非流动资产
铁 路 资

产等
1,025.51 56.35 子公司其他非流动资产增加所致

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

江西省国有资本运营控股集团有限公司公司债券年度报告（2024 年）

23

受限资产类别

该类别资产的账面价值

（包括非受限部分的账

面价值）

资产受限部分

的账面价值

受限资产评

估价值（如

有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 895.78 248.01 - 27.69

交易性金融资

产
152.48

35.14 - 23.05

应收票据 10.97 0.58 - 5.29

应收账款 311.51 0.12 - 0.04

存货 739.05 37.00 - 5.01

其他流动资产 242.19 12.67 - 5.23

一年内到期的

非流动资产
137.58

32.50 - 23.62

固定资产 619.91 28.17 - 4.54

无形资产 243.95 8.07 - 3.31

在建工程 417.16 0.13 - 0.03

投资性房地产 61.76 20.38 - 33.00

长期股权投资 400.29 0.88 - 0.22

长期应收款 155.84 21.84 - 14.01

其他非流动资

产
1,025.51

72.46 - 7.07

合计 5,413.99 517.93 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：5.3 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0.34 亿元，收回：0.51 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

不存在

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：5.13 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：5.13 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

江西省国有资本运营控股集团有限公司公司债券年度报告（2024 年）

24

例：0.22%，是否超过合并口径净资产的 10%：